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Anotace:

Tato bakalářská se zabývá krokovými motory, jejich druhy, principem fungování a především řízením

těchto motorů. Způsoby řízení jsou podrobně popsány z několika hledisek včetně grafického

znázornění buzení fází během unipolárního a bipolárního řízení. Uvedeny jsou také základní řídicí

obvody pro různé druhy motorů. Úkolem práce bylo také navrhnout jednoduchý driver na řízení

krokového motoru, sestrojit ho a následně ověřit jeho funkčnost pomocí mikroprocesoru od firmy

Texas Instruments.

Annotation:

This bachelor thesis deals with stepper motors, their types, working principle and primarily with

control of these motors. Methods of driving are described in detail with grafical illustration of phase
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stepper motors are mentioned as well. The aim of this thesis was also to design a simple driver for

stepper motor control, build it and verify its functionality using a microprocessor by Texas

Instruments.
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Úvod

Krokový motor je bezkartáčový synchronní elektrický motor, který se otáčí po diskrétních

úsecích, které se nazývají kroky. Po každé změně buzení fází se krokový motor otočí právě o jeden

krok, který má určitou velikost. Z tohoto důvodu lze dosáhnout otočení motoru o daný úhel, a proto

se používají v aplikacích, kde je potřeba přesně nastavovat polohu nebo rychlost otáčení. Krokové

motory nalezneme např. ve starších pevných discích, tiskárnách, skenerech, CD mechanikách a CNC

strojích, tedy číslicově řízených strojích. Obecně se jedná o motory malých výkonů.

Mezi výhody krokových motorů patří velký moment při rozběhu a malých otáčkách, nízká

cena, jednoduchá konstrukce, velká životnost a malé nároky na údržbu. Poslední dvě výhody jsou

dány tím, že k mechanickému kontaktu nedochází jinde než v ložisku. Naopak nevýhody tohoto

druhu motoru jsou nízká účinnost, velký proud naprázdno, špatný poměr výkonu vůči své hmotnosti,

pokles momentu při vyšších rychlostech a s tím související riziko ztráty kroku.

Krokové motory ke své činnosti potřebují řídicí obvod. Návrh takového obvodu obsahuje

kapitola 4.1. Je to obvod pro bipolární řízení tvořen dvěma h-můstky. Tento obvod bude řízen pomocí

mikrokontroléru F28027 a vývojové desky LaunchPad od Texas Instruments. Úkolem práce je

navrhnout, sestrojit a ověřit funkčnost řídicího obvodu na motoru od firmy Microcon SX17-1005.
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1. Stavba krokových motorů

Rozlišujeme tři druhy krokových motorů: motor s permanentním magnetem, motor s

proměnnou reluktancí, nebo také reluktanční, a hybridní motor, který je kombinací dvou předchozích

druhů.

Krokové motory se po každé změně buzení fází otočí o úsek zvaný krok. Velikost jednoho

kroku vypočítáme jako:

kde je velikost kroku jako úhel, o který se motor otočí, m je počet fází statoru a N je počet

zubů (pólů) rotoru.

Počet kroků na otáčku n se pohybuje v rozmezí 4 až 400. Běžně používané jsou motory s

rozlišením 200 kroků na otáčku. Rozlišení n se často vyjadřuje jako velikost jednoho kroku . Vztah

mezi těmito dvěma veličinami je následující:

Větší rozlišení motoru má za následek menší rychlost nebo moment. Motory s vysokým

rozlišením začnou ztrácet moment při nižších rychlostech než motory srovnatelné velikosti s nižším

rozlišením. Tento pokles je způsoben konečnou rychlostí nárůstu proudu vinutím. Podrobněji je tato

problematika popsána v kapitole 2.2.

1.1. Krokový motor s permanentním magnetem

Tento druh krokového motoru je také označován jako motor s aktivním rotorem. Jak již název

napovídá, rotor tohoto druhu motoru je tvořen permanentním magnetem a na rozdíl od motoru

s proměnnou reluktancí nemá zuby. To znamená, že rotor má pouze dva póly – severní a jižní pól

permanentního magnetu – z čehož plyne malé rozlišení motoru. Použití permanentního magnetu

v rotoru znamená vyšší intenzitu magnetického toku, což má za následek lepší momentové

charakteristiky než u motoru s proměnnou reluktancí.

Na Obr. 1 je jednoduché schéma dvoufázového motoru s permanentním magnetem. Obě

vinutí jsou rozdělena na dvě části, označené A, A´ a B, B´. Na každém pólu motoru na navinuta jedna

z těchto dvou částí.

(1)

(2)
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Obr. 1: Krokový motor s permanentním magnetem [1]

Po dosazení do výše uvedených vztahů dostaneme velikost kroku a počet kroků na

otáčku .

Princip otáčení tohoto motoru je vidět na Obr. 2. V části a) obrázku je buzena pouze fáze B,

směr proudu je takový, že severní pól je na obrázku vlevo a jižní pól vpravo. Permanentní magnet se

natočí tak, aby vzdálenost mezi opačnými póly rotoru a statoru byla co nejmenší. V části b) je aktivní

pouze fáze A. Rotor se otočí po směru hodinových ručiček o 90°. V části c) je buzena stejná fáze jako

v část a), ale směr proudu je opačný, takže i magnetické pole bude mít opačnou polaritu a rotor se

opět pootočí o 90°. To samé platí i o části d) vzhledem k b). Vzhledem k tomu, že při otáčení tohoto

motoru se střídají oba směry proudu, jedná se o bipolární řízení. Buzena je vždy jedna fáze, tudíž je

použito řízení s celým krokem a buzením jedné fáze, popsané v kapitole 2.3.2.1.

Obr. 2: Princip motoru s permanentním magnetem [1]

1.2. Krokový motor s proměnnou reluktancí

Tento druh je také označován jako krokový motor s pasivním rotorem nebo reluktanční

krokový motor. Jeho rotor je vytvořen z magneticky měkkého materiálu a má vyniklé póly, které jsou

často označovány jako zuby. Stator se skládá ze svazků ocelových plechů s několika pólovými

nástavci, na kterých jsou vinutí jednotlivých fází. Počet pólů rotoru a statoru se musí lišit, aby se

motor točil. Mezi pólovými nástavci statoru a zuby rotoru je velmi malá vzduchová mezera.
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Stavba reluktančního krokového motoru je na Obr. 3. Tento typ motoru má tři fáze na statoru

a čtyři póly, neboli zuby, na rotoru. Vinutí jsou stejně jako u motoru s permanentním magnetem

rozdělena na dvě části. Jeden konec všech vinutí je spojen a připojen k jednomu pólu napájecího

zdroje. Druhý konec každého vinutí je připojen ke spínači, kterým je nejčastěji výkonový tranzistor. U

tohoto motoru je velikost kroku a počet kroků na otáčku .

Obr. 3: Krokový motor s proměnnou reluktancí [1]

Princip tohoto motoru je vysvětlen podle Obr. 4. V levé části obrázku teče proud fází A. Po

vypnutí fáze A a současném sepnutí fáze C se rotor natočí o 30° po směru hodinových ručiček.

Natočení rotoru je způsobeno tím, že motor se snaží dosáhnout stavu, ve kterém je odpor

magnetického obvodu co nejmenší. To znamená, že se natočí tak, aby vzduchová mezera mezi

rotorem a aktivním pólem statoru byla co nejmenší. Tento stav nastane tehdy, když je zub rotoru

natočen přímo naproti pólu statoru. Reluktanční krokové motory nepotřebují změnu toku proudu a

polarity magnetického pole. Směr otáčení motoru je dán pořadím, ve kterém jsou spínány jednotlivé

fáze.

Obr. 4: Princip motoru s proměnnou reluktancí [1]

1.3. Hybridní krokový motor

Hybridní krokový motor je kombinací motorů s permanentním magnetem a proměnnou

reluktancí. Jejich rotor je axiálně uložený permanentní magnet, na jehož koncích (severním a jižním

pólu) jsou připevněny feromagnetické pólové nástavce s vyniklými póly (zuby). Tyto zuby jsou na

každém nástavci uspořádány tak, aby se při pohledu zepředu střídaly zuby na severním pólu a na

jižním pólu.
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Hybridní motory mají v porovnání s předchozími dvěma typy nejlepší vlastnosti, jako

například malá velikost kroku a nejlepší statické a dynamické momentové charakteristiky, ale jsou

také nejdražší a konstrukčně nejsložitější. V současné době jsou nejpoužívanějším druhem krokových

motorů.

Na Obr. 5 vidíme stavbu hybridního krokového motoru. Tento dvoufázový motor má na

statoru osm pólů, takže na jednu fázi připadají čtyři póly. Sousední póly jsou vždy z opačné fáze.

Vinutí na jednotlivých pólech jsou navinuta tak, že protější póly mají vždy stejný magnetický pól. Na


[…]


else

GPIO_setHigh(myGpio, GPIO_Number_3);

}

// Tlačítko pro zapnutí

tlacitko_1.minula_hodnota = tlacitko_1.soucasna_hodnota;

tlacitko_1.soucasna_hodnota = GPIO_getData(myGpio, GPIO_Number_12);

if (tlacitko_1.soucasna_hodnota && !tlacitko_1.minula_hodnota)

{

if (!motor.smer_nastaven && !motor.zapnut)

{

motor.smer_nastaven = 1;

TIMER_setPeriod(myTimer1, PERIODA_BLIKANI);

CPU_enableInt(myCpu, CPU_IntNumber_13);

// Povolení přerušení časovače 1

}

else if (!motor.zapnut)

{

motor.zapnut = 1;

TIMER_setPeriod(myTimer1, PERIODA_AD_PREVODNIKU);

CPU_disableInt(myCpu, CPU_IntNumber_13);

// Zablokování přerušení časovaše 1

}

else if (motor.zapnut)

{

motor.zapnut = 0;

motor.smer_nastaven = 0;

}

}
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 // Tlačítko pro směr, režim a rychlost

tlacitko_2.minula_hodnota = tlacitko_2.soucasna_hodnota;

tlacitko_2.soucasna_hodnota = GPIO_getData(myGpio, GPIO_Number_5);

if (tlacitko_2.soucasna_hodnota && !tlacitko_2.minula_hodnota)

{

if (!motor.smer_nastaven && !motor.zapnut)

motor.smer++;

else if (!motor.zapnut)

{

if ((motor.rezim == MIKROKROKOVANI) &&

(motor.stav % 2 == 1))

{

motor.mikrokrok = 0;

motor.stav++;

}

motor.rezim++;

}

else if (motor.zapnut)

{

motor.perioda++; // Změna rychlosti otáčení

TIMER_setPeriod(myTimer0,

periody[motor.perioda] * MILISEKUNDA);

}

}

} // konec while (1)

} // konec void main()

interrupt void casovac_1_isr()

{

GPIO_toggle(myGpio, GPIO_Number_0);

// Blikající LED ukazuje, že lze nastavovat režim

}

interrupt void casovac_0_isr()

{

static unsigned int citac = 0;

if (motor.zapnut)

{

switch (motor.rezim)

{

case OTOCENI:

if (citac == 50)

{

citac = 0;

motor.zapnut = 0;

motor.smer_nastaven = 0;

break;

}

citac++;

case CELY_KROK:

switch (motor.smer)

{

case PO_SMERU:

motor.stav += 2;

break;

case PROTI_SMERU:

motor.stav -= 2;

break;

}

break;

case POLOVICNI_KROK:
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 switch (motor.smer)

{

case PO_SMERU:

motor.stav++;

break;

case PROTI_SMERU:

motor.stav--;

break;

}

break;

case MIKROKROKOVANI:

switch (motor.smer)

{

case PO_SMERU:

if (motor.stav % 2 == 0 || motor.mikrokrok == 3)

{

motor.stav++;

}

motor.mikrokrok++;

break;

case PROTI_SMERU:

if (motor.stav % 2 == 0 || motor.mikrokrok == 1)

{

motor.stav--;

}

motor.mikrokrok--;

break;

}

break;

}

}

PIE_clearInt(myPie, PIE_GroupNumber_1);

}

interrupt void adc_isr()

{

static unsigned int a2[3] = {0, 0, 0}, b2[3] = {0, 0, 0}, vyp_a = 0,

vyp_b = 0, i = 0;

unsigned int a2_prumer, b2_prumer, maximum_a, maximum_b;

a2[i] = ADC_readResult(myAdc, ADC_ResultNumber_0);

// Výsledek převodu na ADCINA2

a2_prumer = (a2[0] + a2[1] + a2[2]) / 3;

b2[i] = ADC_readResult(myAdc, ADC_ResultNumber_1);

// Výsledek převodu na ADCINB2

b2_prumer = (b2[0] + b2[1] + b2[2]) / 3;

if (motor.stav % 2 == 0) // Celé kroky

{

maximum_a = MAXIMUM_CELE;

maximum_b = MAXIMUM_CELE;

}

else if ((motor.stav % 2 == 1) && (motor.mikrokrok % 2 == 0))

// Poloviční kroky

{

maximum_a = MAXIMUM_POLOVICNI;

maximum_b = MAXIMUM_POLOVICNI;

}

56

else if (motor.mikrokrok) // Mikrokroky

{

if ((motor.stav == 1 && motor.mikrokrok == 1) ||

(motor.stav == 3 && motor.mikrokrok == 3) ||

(motor.stav == 5 && motor.mikrokrok == 1) ||

(motor.stav == 7 && motor.mikrokrok == 3))

{

maximum_a = MAXIMUM_TRICTVRTINOVE;

maximum_b = MAXIMUM_CTVRTINOVE;

}

else if ((motor.stav == 1 && motor.mikrokrok == 3) ||

(motor.stav == 3 && motor.mikrokrok == 1) ||

(motor.stav == 5 && motor.mikrokrok == 3) ||

(motor.stav == 7 && motor.mikrokrok == 1))

{

maximum_a = MAXIMUM_CTVRTINOVE;

maximum_b = MAXIMUM_TRICTVRTINOVE;

}

}

if (a2_prumer > maximum_a)

{

motor.faze_a_zapnuta = 0;

vyp_a = 2;

}

else if (vyp_a > 0)

vyp_a--;

else

motor.faze_a_zapnuta = 1;

if (b2_prumer > maximum_b)

{

motor.faze_b_zapnuta = 0;

vyp_b = 2;

}

else if (vyp_b > 0)

vyp_b--;

else

motor.faze_b_zapnuta = 1;

i++;

if (i == 3)

i = 0;

ADC_clearIntFlag(myAdc, ADC_IntNumber_1);

PIE_clearInt(myPie, PIE_GroupNumber_10);

}