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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení krokového motoru pomocí platformy TI
Jméno autora: Daniel Madara
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Michal Brejcha
Pracoviště oponenta práce: K13113 Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bylo třeba nastudovat a realizovat elektrický obvod budiče krokového motoru a zároveň realizovat program řízení na
vybraném procesorovém kitu. Jedná se v zásadě o dvě rozdílné problematiky, proto hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zde nemám větších výhrad. Autor body zadání splnil zcela, nebo se pokusil zcela splnit. Mírně slabší je porovnání způsobů
řízení, které byly implementovány viz. dále. Vzhledem k rozsahu (náročnosti) práce v tom však nevidím zásadní problém.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor použil pro realizaci budiče krokového motorku nepájivé pole pravděpodobně z důvodu, aby mohl snadněji testovat
různé typy řízení a zapojení budícího obvodu. Vzhledem k tomu, že toto bylo v podstatě požadováno v zadání, připadá mi
tento přístup jako velmi vhodný. Podobně se stavím i k použití hotového řešení vývojového kitu a knihoven TI. Autor se pak
mohl snáze soustředit na programování způsobu řízení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce v pořádku. Vytkl bych jen určitý počet chyb, nebo nesrovnalostí v textu. Například na straně 17
u rovnice (8) je uvedeno, že se časová konstanta zvětší, ačkoliv je z daného vztahu zřejmé, že se sníží. Dále v textu je to však
již uvedeno správně. Podobně v kapitole 2.3.1.2. je uvedena věta: „Když je jedna fáze vypnuta, další je okamžitě zapnuta.“
To je pravda, ale dává to špatný smysl se zbytkem odstavce a obrázkem 14, neboť se vlastně jedná o tutéž fázi, respektive o
druhou část vinutí. Na straně 33 se píše o proudu, který s velkou rezervou otevře tranzistor. To je velmi diskutabilní. Který
proud vlastně tranzistor neotevře? Pokud je tím otevřením myšlena saturace, tak její podmínky jsou velmi specifické a lze
přímo uvést hodnotu proudu, při které k ní dojde. Nejslabší kapitolou je ověření funkčnosti. Není zde podrobnější popis
výsledků. Není zřejmé, co dokazují. Také bych očekával podrobnější porovnání jednotlivých způsobů řízení, ačkoliv to bylo již
nastíněno v kapitole 2. Na amplitudě napětí je navíc patrná nějaká modulace, která není vysvětlena. V závěru je napsáno, že
druhý způsob měření proudu pomocí děliče není vhodný, ale nikde jsem v práci nenašel, žádný výsledek nebo analýzu, která
by to prokazovala. Vzhledem k chybějícím číslům řádků ve zdrojovém kódu uvedu k danému jen jednu poznámku a to, že
větvení switch, by v každém případě mělo mít definovaný stav default. Kód samotný je do určité míry okomentován a funkce
i proměnné mají rozumná jména, tudíž se v něm dá relativně jednoduše orientovat. Známku snižuji o 2 stupně v podstatě jen
kvůli těmto a podobným chybám. Nedomnívám se, že by odborná úroveň práce byla špatná. Autor si problematiku řízení
krokových motorů nepochybně nastudoval.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je členěna správně a přehledně. Je zde jen nevýznamný počet pravopisných nebo typografických chyb, které
neznehodnocují úroveň práce. Na straně 22 například autorovi utekl symbol % na další řádek od příslušné hodnoty. Bylo by
vhodné používat tvrdé mezery. Na straně 39 chybí odkaz. Zdrojový kód by měl mít očíslované řádky, takto se nelze
odkazovat apod. V obrázku 26 na straně 29 by bylo vhodné doplnit číselný popisek součástek, vzhledem k tomu, že daný děj
je popisován v odstavci výše pomocí těchto referencí. Na stejném obrázku je napájecí napětí 18 V, ale použito bylo 12 V. Na
straně 35 u rovnic (17) a (18) by bylo vhodné zopakovat, co je myšleno proměnnou x, tak jako je tomu na straně 22 u rovnic
(9) a (10). Některé termíny by bylo vhodné přeformulovat. Například pro „nekonečnou smyčku“ by se lépe hodilo označení
„hlavní programová smyčka“ apod. Velmi oceňuji, že autor v textu odkazuje na čísla kapitol, kde dříve například vysvětlil
princip spínání fází nebo výpočet proudů vinutí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V citacích by bylo vhodné uvést i datové listy použitých součástek. Autor sice uvádí některé mezní parametry, ale ničím je
nedokazuje. Zřejmě jsou v celé práci uvedeny jen citace u převzatých obrázků a některých tabulek parametrů vývojového
kitu a motoru. Na některé citované materiály chybí odkazy, což nepokládám za velký problém, pokud v práci byly použity
z citovaných materiálů pouze obsažené informace, nikoliv části textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vše jsem v podstatě uvedl výše.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce působí uceleným dojmem a až na pár poznámek výše se domnívám, že v ní autor splnil vše, co mu bylo
zadáno a to na odpovídající odborné úrovni. Oceňuji, jakou zvolil strukturu práce a to, že v úvodních kapitolách
vysvětlil pojmy, na které se v kapitolách, které tvoří jádro zadání, odkazuje. Vzhledem k rozsahu i způsobu
vypracování hodnotím, i navzdory nižšímu hodnocení v jednotlivých bodech výše, tuto práci velmi kladně.

Autora bych poprosil jen o doplnění následujících bodů:

 Co je to to „otevření tranzistoru s rezervou“. Co je saturace, kdy nastává, kde ji najdu na výstupní
charakteristice tranzistoru a jak se projeví v obvodu? Nebo pokud je to pro Vás jednodušší pohled, tak
vysvětlete funkci tranzistoru jako spínače.

 Z jakého důvodu je na obrázcích 31 až 38 zvlněna amplituda pulsů PWM? Čím je toto zvlnění způsobeno?

 Proč bylo měření proudu pomocí napěťového děliče nepřesné?

 Na straně 30 uvádíte, že můstkové zapojení má tu výhodu, že tranzistory nad sebou jsou vždy jeden
zavřený a druhý otevřený a tudíž nemůže nikdy dojít ke zkratování napájecího zdroje. Nejsem si jistý, zda
je tohle uvedeno správně, především pokud uvážím zapojení, které jste použil Vy. V závěru pak píšete, že
zdroj 18,5 V nebylo možné použít z důvodů zahřívání spínacích součástek. Nemůže tu být souvislost
s dobami sepnutí a vypnutí obou spínačů v totemu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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